Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Cynulliad

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: National

Dydd lau, 26 lonawr 2012 Assembly for
Wales

Ry C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
029 2089 8639
ES.comm®@wales.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2. Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol -

tystiolaeth lafar (13:00 - 14:00) (Tudalennau 1 - 11)

13:00 - 13:30

Morgan Parry, Cadeirydd, Cyngor Cefn Gwlad Cymru

Keith Davies, Pennaeth Cynllunio Strategol, Cyngor Cefn Gwlad Cymru
E&S(4)-05-12 papur 1

13:30 - 14:00

Trefor Owen, Cyfarwyddwr, Comisiwn Coedwigaeth Cymru

Jon Owen Jones, Cadeirydd, Comisiwn Coedwigaeth Cymru
E&S(4)-05-12 papur 2

3. Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol -

tystiolaeth lafar (14:00 - 14:45) (Tudalennau 12 - 15)

Nigel Annett, Rheolwr Gyfarwyddwr, DWwr Cymru

Tony Harrington, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd, DWwr Cymru
E&S(4)-05-12 papur 3

Kath McNulty, Rheolwr Cenedlaethol Cymru, Cydffederasiwn Diwydiannau
Coedwigoedd

Mike Harvey, Cyfarwyddwr, Planhigfeydd Coedwig Maelor Cyf.



Alice MaclLeod, Rheolwr Technegol, Planhigfeydd Coedwig Maelor Cyf.

4. Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol -

tystiolaeth lafar (14:45 - 15:30) (Tudalennau 16 - 30)

Craig Mitchell, Swyddog Polisi, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Louise Fradd, Cyfarwyddwr Strategol yr Amgylchedd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-
bont ar Ogwr

Aled Davies, Pennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio (Cynllunio, Trafnidiaeth a Gwarchod y
Cyhoedd), Cyngor Gwynedd

E&S(4)-05-12 papur 4
Aneurin Phillips, Prif Weithredwr, Awdurdod y Parciau Cenedlaethol

Emyr Williams, Cyfarwyddwr Rheoli Tir, Awdurdod y Parciau Cenedlaethol
E&S(4)-05-12 papur 5



Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

E&S(4)-05-12 papur 1 CEitem 2

- -

z :5 Cyngor Cefn Gwlad

ymru

== Countryside Council for Wales

Countryside Council for Wales

PWYLLGOR AMGYLC
[...]
iddio “un-ar-un” a bydd yn bwysig sicrhau bod
gennym “gae chwarae gwastad” o hyd fel bod modd sicrhau tegwch a chysondeb yn y
safonau wrth gymharu ein perfformiad ni a chyrff cyfatebol mewn mannau eraill.
Byddem yn bryderus hefyd pe bai'r penderfyniad i sefydllu’r Un Corff Amgylcheddol yn
cael ei gymryd fel cyfle i wneud gwaith rheoleiddio amgylcheddol mewn ffordd fwy
afrosgo a chostus nag a wneir yn Lloegr neu pe bai dyletswyddau ar gyfer Cymru yn unig
yn cael eu hychwanegu at y dyletswyddau a geir ar hyn o bryd yng Nghymru a Lloegr.
Yn wir, hoffem weld yr Un Corff Amgylcheddol yn adolygu'r ffordd y mae pethau’n cael
eu gwneud ar hyn o bryd, gyda'r nod o symleiddio gwaith rheoleiddio amgylcheddol lle
bo modd.

Wrth gwrs, byddaf yn barod iawn i ehangu ar unrhyw un o’r pwyntiau hyn pan ymunaf

a'r drafodaeth banel ar 26 lonawr.
Nigel Annett
Rheolwr Gyfarwyddwr

Tudalen 15



Eitem 4

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

E&S(4)-05-12 papur 4

Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol - Tystiolaeth gan
Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Sefydlu corff amgylcheddol

Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd

262" Tonawr 2012

Tudalen 16 WLGA *CLILC



Sefydlu corff amgylcheddol — tystiolaeth i Bwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru — 26" Tonawr 2012

CYFLWYNIAD

1. Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (WLGA) yn cynrychioli 22 awdurdod lleol y
wlad ac mae awdurdodau'r tri pharc cenedlaethol, y tri gwasanaeth tan ac achub a'r
pedwar heddlu’n aelodau cyswilit.

2.  Eidiben yw cynrychioli'r awdurdodau lleol yn 6l fframwaith polisiau sy’n cyd-fynd a
blaenoriaethau ei haelodau. At hynny, mae’n cynnig amrywiaeth eang o wasanaethau
sy’n ychwanegu at fyd llywodraeth leol a’r cymunedau mae’n eu gwasanaethu.

3. Gan fod y rhan fwyaf o’r papur hwn wedi’i lunio cyn i'r pwyllgor gau pen y mwdwl ar
amodau ei orchwyl, efallai na fydd yn trafod pob mater sy’n berthnasol iddo.

Prif faterion

4. Ary cyfan, mae WLGA yn cefnogi’r syniad o se
[...]
Ni fydd newid cyfundrefnol yn unig yn sicrhau y gellir rhwystro colli
bioamrywiaeth, ac mae'r Achos Busnes yn cydnabod bod materion
ehangach yn y fantol yma. Mae hyn yn rhywbeth i'w groesawu. Er
mai'r grym y tu &l i Fframwaith yr Amgylchedd Naturiol oedd colli
bioamrywiaeth, talwyd sylw yn yr Achos Busnes i atgyfnerthu'r
fframwaith  rheoleiddio sy'n diogelu ein gwasanaethau
ecosystemau. Mae’'n bwysig nad yw'r Un Corff Amgylcheddol yn
colli golwg ar agweddau anrheoliadol eraill yn y dull o weithredu
sy'n seiliedig ar wasanaethau ecosystemau, megis treftadaeth
ddiwylliannol.

Mae gan Awdurdodau'r Parciau Cenedlaethol ddyletswydd
statudol i baratoi Cynlluniau Rheoli'r Parciau Cenedlaethol, ac mae
eu gweithrediad a’u bodolaeth yn enghreifftiau da o sut i gyflawni'r
dull o weithredu sy'n seiliedig ar wasanaethau ecosystemau mewn
ffordd ymarferol.

Mae cyrff cyfansoddol yr Un Corff Amgylcheddol yn bartneriaid
cyflenwi allweddol, ac mae’'n bwysig sicrhau nad yw'r cysylltiad
lleol & chymunedau, rheolwyr tir a defnyddwyr yn cael ei golli na’i
danseilio yn y trefniadau newydd.

Am ragor o wybodaeth, yn y lle cyntaf cysylltwch a:

Greg Pycroft
Swyddog Polisi, Parciau Cenedlaethol Cymru

ffon. 02920499966
e-bost. nationalparkswales@anpa.gov.uk

rudaien 29 3



Parciau Cenedlaethol Cymru: ymateb i Achos Busnes Liywodraeth Cymru dros yr Un Corff Amgylcheddol
lonawr 2012

Tudaien 30 7



	Agenda
	2 Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol - tystiolaeth lafar
	Papur 2

	3 Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol - tystiolaeth lafar
	4 Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol - tystiolaeth lafar
	Papur 5




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 26 lonawr 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 13:00 - 16:30 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: #*
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_800000_26_01_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)
Mick Antoniw

Rebecca Evans

Vaughan Gething

Llyr Huws Gruffydd

William Powell

David Rees

Antoinette Sandbach

Tystion:

Keith Davies, Pennaeth Cynllunio Strategol, Cyngor Cefn
Gwlad Cymru

Morgan Parry, Cadeirydd, Cyngor Cefn Gwlad Cymru

Jon Owen Jones, Cadeirydd, Comisiwn Coedwigaeth
Cymru

Trefor Owen, Cadeirydd, Comisiwn Coedwigaeth Cymru
Nigel Annett, Rheolwr Gyfarwyddwr, Dwr Cymru

Tony Harrington, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd, Dwr
Cymru

Mike Harvey, Cyfarwyddwr, Planhigfeydd Coedwig Maelor
Cyf

Alice MacLeod, Rheolwr Technegol, Planhigfeydd
Coedwig Maelor Cyf

Kath McNulty, Rheolwr Cenedlaethol Cymru,
Cydffederasiwn Diwydiannau Coedwigoedd (Confor)
Aneurin Phillips, Prif Weithredwr, Awdurdod Parc
Cenedlaethol Eryri

Emyr Williams, Cyfarwyddwr Rheoli Tir, Awdurdod Parc
Cenedlaethol Eryri

Aled Davies, Pennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio
(Cynllunio, Trafnidiaeth a Gwarchod y Cyhoedd), Cyngor
Gwynedd



http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800000_26_01_2012&t=0&l=cy

Louise Fradd, Cyfarwyddwr Strategol yr Amgylchedd,
Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr

Craig Mitchell, Swyddog Polisi, Cymdeithas Llywodraeth
Leol Cymru

Marc Wyn Jones (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
arty Fwyllgor Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

Nia Seaton (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Russell George a Julie James. Roedd Gwyn Price yn
dirprwyo ar ran Julie James.

2. Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol -

tystiolaeth lafar
2.1 Bu’r tystion yn ymateb i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor am yr achos busnes
dros un corff amgylcheddol.

2.2 Gohiriwyd y cyfarfod o dan Reol Sefydlog 17.47 hyd nes y cafwyd datrysiad i
broblem dechnegol.

3. Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol -

tystiolaeth lafar
3.1 Bu’r tyst yn ymateb i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor am yr achos busnes dros
un corff amgylcheddol.

4. Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol -
tystiolaeth lafar

4.1 Bu’r tyst yn ymateb i gwestiynau’r Pwyllgor am yr achos busnes dros un corff
amgylcheddol.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

